do espaço como ambiente de depósito de bens e/ou arquivo de documentos deste Tribunal, com fulcro no
art. 75, inciso I, da Lei nº 14.133/2021.

O dispositivo legal que legitima o ato administrativo ora visado dispõe:

Lei nº 14.133/2021

Art. 75. É dispensável a licitação:

I - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 125.451,15
(cento e vinte e cinco mil quatrocentos e cinquenta e um reais e quinze
centavos), no caso de obras e serviços de engenharia ou de serviços
de manutenção de veículos automotores;

(...)

Conforme colhe-se do Relatório 01 (2271877), oriundo da Comissão de Licitação, o valor
global do serviço perfez o quantum de R$ 94.082,71 (Noventa e quatro mil, oitenta e dois reais e setenta e
um centavos).

Nos autos, o Pré-empenho 2025PE000153 (2267171) , para fazer face à pretensa
despesa.

Analisando a legalidade da contratação, a Assessoria Jurídica da DG - ASJUR, em
parecer posteriormente corroborado pela Diretoria Geral - DG (2272355), assim concluiu: